報道関係者 各位

化学物質を取り扱っている事業場のパトロールを実施します

埼玉労働局（局長 片淵仁文）は、化学物質管理強調月間に、公益社団法人

日本作業環境測定協会北関東支部埼玉分会、一般社団法人日本労働安全衛生コ

ンサルタント会埼玉支部、埼玉労働局安全衛生労使専門家会議の委員ととも

に、下記のとおりパトロールを実施します。

【資料】

別紙１ パトロール概要
別紙２ 案内図
別紙３ 取材申込票

埼玉労働局発表

令和７年１月 23 日（木）
【照会先】

埼玉労働局労働基準部健康安全課

課  長 川又 裕子

地方産業安全専門官 三嶋 伸広

（電話番号）048-600-6206

Press Release

１ 日時（詳細は別紙１）

令和７年２月４日（火）14 時（13 時 30 分受付開始）

２ パトロール先

株式会社フコク上尾工場（上尾市菅谷３－１０５）

３ 取材の申込方法と留意事項
   当日取材を実施していただける場合は令和７年２月３日（月）までに、埼玉

労働局労働基準部健康安全課の担当者あてに別紙３により申込をお願いしま
す。

   取材にあたっては次の事項にご留意ください。
① 当日は、13 時 50 分までに株式会社フコク守衛所にお越しください。
② お車でいらっしゃる場合は、株式会社フコク正門前の駐車場に駐車をお願い

します。
③ 公共交通機関ご利用の場合は、JR 高崎線上尾駅東口から朝日バス羽貫駅前行

（菅谷下車）、あるいは埼玉新都市交通（ニューシャトル）羽貫駅から朝日バ

ス上尾駅東口行（菅谷下車）徒歩 10 分です（バスの本数が限られていますの

でご注意ください）。
④ 服装の留意点

工場パトロールの際は、ヘルメット又は帽子及び保護メガネ又はメガネを着

用してください（用意できない場合は埼玉労働局労働基準部健康安全課にご

相談ください。）。

1

別紙１

化学物質を取り扱っている事業場のパトロール概要

１ 実施日時 令和 7 年 2 月 4 日（火）14 時から 2 時間程度

（13 時 30 分受付開始）

２ 実 施 者 埼玉労働局長

公益社団法人日本作業環境測定協会北関東支部埼玉分会

一般社団法人日本労働安全衛生コンサルタント会埼玉支部

埼玉労働局安全衛生労使専門家会議

３ 随 行 者 埼玉労働局 労働基準部長      稲葉 典行

             労働基準部健康安全課長 川又 裕子

４ 対象企業 株式会社フコク 上尾工場（上尾市菅谷３－１０５）

５ 会社概要 上尾市菅谷に本店、さいたま市浦和区高砂に本社を置き、従業員

数 1,155 名（上尾工場は 301 名）で、主にゴム製品の製造販売を行

う。

自動車産業のほか、建設機械、鉄道、ライフサイエンス分野など

にも事業拡大を進めており、中でも自動車用ワイパーブレードラ

バーは生産量で OEM 世界シェア 50％、油圧ショベルに使われるビ

スカスマウントでは同 70％等、高シェアの製品を多数保有。また、

アジアを中心に9か国に17拠点とグローバルに事業を展開してい

る。

６ スケジュール

13 時 30 分 受付（受付後大会議室に移動）

   14 時 00 分 開始（司会進行：株式会社フコク 担当者）

         参加者自己紹介

           冒頭あいさつ 局長（5 分程度）

             会社概要等説明

         パトロール（順路・所要時間約 40 分）

         講評等（化学物質管理専門家等から）

         挨拶

16 時 00 分（終了予定）

2

７ 取材の申込方法と留意事項

  （１）当日取材いただける場合には令和７年２月３日（月）までに、埼玉労働

局下記担当者あて別紙３「取材申込票」でお申し込みください。

 【申込先】埼玉労働局労働基準部健康安全課 松永

      （電話番号）048-600-6206

      （ メ ー ル ）matsunaga-kouji.0q6@mhlw.go.jp

 （２）パトロール当日の留意事項

①  当日は 13 時 30 分より受付 （13 時 50 分までには正門前守衛所にお

越しください）

②  工場内パトロール時は、ヘルメット又は帽子及び保護メガネ又は

眼鏡をご着用ください（用意できない場合は事前に埼玉労働局労働

基準部健康安全課にご相談ください。）。

③ 写真撮影・動画撮影については、パトロール先企業の指示に従っ

てください。

3

mailto:matsunaga-kouji.0q6@mhlw.go.jp

別紙２

会社案内図

株式会社フコク上尾工場（上尾市菅谷３－１０５）

JR 高崎線上尾駅東口（羽貫駅前行）

 12 時 55 分発⇒13 時 03 分菅谷着

埼玉新都市交通（ニューシャトル）羽貫駅前（上尾駅東口行）

 13 時 24 分発⇒13 時 29 分菅谷着

菅谷⇒株式会社フコク 徒歩 10 分程度（詳細地図は次ページ）

4

入口

入って左側に

守衛所があり

ます。

5

別紙３

埼玉労働局労働基準部健康安全課 松永 行

mail: matsunaga-kouji.0q6@mhlw.go.jp

（電話 048－600-6206）

令和  年  月  日

取材申込票

下記必要事項をご記入の上２月３日(月)までにメール又は電話

でお申込くださいますようお願い申し上げます

取材申込社

（担当者・連絡先）
会社名：

担当者：

ＴＥＬ：

m a i l ：

参加人数：       人

放送・掲載 予定日

放送番組・掲載誌

令和  年  月  日

その他

6

mailto:matsunaga-kouji.0q6@mhlw.go.jp